Дело № 1-565/2020

66RS0006-02-2020-001414-14

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Екатеринбург 18 ноября 2020 года

Орджоникидзевский районный суд г. Екатеринбурга Свердловской области в составе: 

председательствующего судьи Павлова Ю.Н.,

при секретарях Чуниной М.А., Юркиной М.С.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга Нургалиевой Е.Ф.,

защиты в лице адвоката Фетисова С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

 данные изъяты >, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в особо крупном размере.

Преступление совершено в г. Екатеринбурге при следующих обстоятельствах:

В период не позднее 12.02.2020, у ФИО1, находящегося в неустановленном следствием месте, с целью получения материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на приобретение и хранение с целью сбыта неопределенному кругу лиц немаркированных табачных изделий, подлежащих в обязательном порядке маркировке специальными (акцизными) марками, предусмотренной законодательством Российской Федерации в особо крупном размере, которые он намеревался сбывать по ценам, ниже среднестатистических цен на табачные изделия, в неустановленном предварительным следствием месте неопределенному кругу лиц. 

При этом ФИО1 действовал в нарушение экономического правового порядка, обеспечивающего оборот табачной продукции, установленного в Российской Федерации и регламентируемого следующими нормами законодательства:

Согласно ч. 3 ст. 18 Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от взаимодействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» (в редакции от 27.12.2019), в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке средствами идентификации, а также маркировке в соответствии с требованиями законодательства России о техническом регулировании.

Согласно положениям ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию»: табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования (п. 2); требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации (п.3); реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается (п.5).

В соответствии с п. 1 постановления Правительства РФ от 20.02.2010 №76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим постановлением образцов.

Образцы специальных и акцизных марок для маркировки ими табачной продукции установлены приказом Минфина России от 06.02.2013 № 20н «Об утверждении административного регламента предоставления Федеральной налоговой службой государственной услуги по выдаче специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, образца специальной марки, форм документов и Правил хранения специальных марок, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 № 27, и признании утратившим силу приказа Министерства финансов Российской Федерации от 11.06.2010 № 59н» и приказом Федеральной таможенной службы от 03.06.2019 № 900 «Об утверждении образцов акцизных марок для маркировки табачной продукции, ввозимой в Российскую Федерацию». 

В целях реализации своего преступного умысла, направленного на приобретение и хранение с целью сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих в обязательном порядке маркировке специальными (акцизными) марками, предусмотренными законодательством Российской Федерации, в особо крупном размере, не позднее 12.02.2020, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории г. Екатеринбурга, приобрел у неустановленного следствием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, 80 пачек немаркированных табачных изделий марки «LM», 480 пачек немаркированных табачных изделий марки «Петр I», 1230 пачек немаркированных табачных изделий марки «Winston XS», 460 пачек немаркированных табачных изделий марки «Ява», 1500 пачек немаркированных табачных изделий марки «Marlboro», 510 пачек немаркированных табачных изделий марки «Максим», 1070 пачек немаркированных табачных изделий марки «Корона», 120 пачек немаркированных табачных изделий марки «Camel», 240 пачек немаркированных табачных изделий марки «Parliament», 200 пачек немаркированных табачных изделий марки «Marlboro», 50 пачек немаркированных табачных изделий марки «West», 370 пачек немаркированных табачных изделий марки «Phillip Morris», 1570 пачек немаркированных табачных изделий марки «Фаст», 360 пачек немаркированных табачных изделий марки «Credo», 1170 пачек немаркированных табачных изделий марки «Донской табак», 390 пачек немаркированных табачных изделий марки «Parliament aqua», 250 пачек немаркированных табачных изделий марки «Максим», 210 пачек немаркированных табачных изделий марки «Winston», 90 пачек немаркированных табачных изделий марки «Bond», 620 пачек немаркированных табачных изделий марки «Rothmans», 790 пачек немаркированных табачных изделий марки «Bond», 800 пачек немаркированных табачных изделий марки «Winston», 180 пачек немаркированных табачных изделий марки «Millionaire», 330 пачек немаркированных табачных изделий марки «NZ», 980 пачек немаркированных табачных изделий марки «Kent», 500 пачек немаркированных табачных изделий марки «Престиж», 70 пачек немаркированных табачных изделий марки «Трон», 60 пачек немаркированных табачных изделий марки «Queen Exclusive», 20 пачек немаркированных табачных изделий марки «Mac», 370 пачек немаркированных табачных изделий марки «Omega», 420 пачек немаркированных табачных изделий марки «Стюардесса», 300 пачек немаркированных табачных изделий марки «NZ», 100 пачек немаркированных табачных изделий марки «LD», 50 пачек немаркированных табачных изделий марки «Балканская звезда», 500 пачек немаркированных табачных изделий марки «Прима», 380 пачек немаркированных табачных изделий марки «D&A», 480 пачек немаркированных табачных изделий марки «Emme», 260 пачек немаркированных табачных изделий марки «Zen», 2000 пачек немаркированных табачных изделий марки «Marlboro», подлежащих в обязательном порядке маркировке специальными (акцизными) марками, предусмотренной законодательством РФ, с целью их последующего сбыта неограниченному кругу лиц, после чего стал хранить вышеуказанную продукцию в гаражном боксе № 34, специально арендованном для хранения, по ул. Бакинских комиссаров 109 А в Орджоникидзевском административном районе г.Екатеринбурга, до момента изъятия сотрудниками полиции. 

После чего, 12.02.2020 года, в период времени с 19 часов 10 минут до 20 часов 50 минут, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Екатеринбург, Бакинских комиссаров, 109А, в гаражном боксе № 34 изъято 19560 пачек немаркированных табачных изделий, подлежащих в обязательном порядке маркировке специальными (акцизными) марками, предусмотренной законодательством Российской Федерации, а именно: 

- табачные изделия торговой марки «LD» в количестве 80 пачек, не имеющие акцизной марки, стоимость которых с учетом средней потребительской цены, согласно заключению эксперта 

<

 № > от 14.08.2020, за 1 пачку сигарет - 130 рублей 00 копеек составила 10400 рублей 00 копеек;

- табачные изделия торговой марки «Петр I» в количестве 480 пачек, имеющих федеральную специальную марку, стоимость которых с учетом средней потребительской цены согласно заключению эксперта 

<

 № > от 14.08.2020, за 1 пачку сигарет - 113 рублей 00 копеек составила 54 240 рублей 00 копеек;

- табачные изделия торговой марки «WinstonXS» в количестве 1230 пачек, имеющих акцизную марку «Казахстан», стоимость которых с учетом средней потребительской цены, согласно заключению эксперта 

<

 № > от 14.08.2020, за 1 пачку сигарет - 143 рубля 00 копеек составила 175 890 рублей 00 копеек;

- табачные изделия торговой марки «Ява» в количестве 460 пачек, имеющих федеральную специальную марку, стоимость которых с учетом средней потребительской цены, согласно заключению эксперта 

<

 № > от 14.08.2020, за 1 пачку сигарет - 86 рублей 60 копеек составила 39 836 рублей 00 копеек;

- табачные изделия торговой марки «Marlboro» в количестве 1500 пачек, не имеющих акцизной (специальной) марки, стоимость которых с учетом средней потребительской цены, согласно заключению эксперта 

<

 № > от 14.08.2020, за 1 пачку сигарет - 113 рублей 75 копеек составила 170 625 рублей 00 копеек;

- табачные изделия торговой марки «Максим» в количестве 510 пачек, имеющих федеральную специальную марку, стоимость которых с учетом средней потребительской цены, согласно заключению эксперта 

<

 № > от 14.08.2020, за 1 пачку сигарет - 90 рублей 13 копеек составила 45 966 рублей 30 копеек;

- табачные изделия торговой марки «Корона» в количестве 1070 пачек, не имеющих акцизной (специальной) марки, стоимость которых с учетом средней потребительской цены, согласно заключению эксперта 

<

 № > от 14.08.2020, за 1 пачку сигарет - 47 рублей 50 копеек составила 50 825 рублей 00 копеек;

- табачные изделия торговой марки «Camel» в количестве 120 пачек, имеющих акцизную марку «Казахстан», стоимость которых с учетом средней потребительской цены, согласно заключению эксперта 

<

 № > от 14.08.2020, за 1 пачку сигарет - 146 рублей 25 копеек составила 17 550 рублей 00 копеек;

- табачные изделия торговой марки «Parliament» в количестве 240 пачек, имеющих акцизную марку «Казахстан», стоимость которых с учетом средней потребительской цены, согласно заключению эксперта 

<

 № > от 14.08.2020, за 1 пачку сигарет - 170 рублей 63 копейки составила 40 951 рубль 20 копеек; 

- табачные изделия торговой марки «Marlboro» в количестве 200 пачек, имеющих акцизную марку «Казахстан», стоимость которых с учетом средней потребительской цены, согласно заключению эксперта 

<

 № > от 14.08.2020, за 1 пачку сигарет - 90 рублей 13 копеек составила 18026 рублей 00 копеек;

- табачные изделия торговой марки «West» в количестве 50 пачек, имеющих акцизную марку «Казахстан», стоимость которых с учетом средней потребительской цены, согласно заключению эксперта 

<

 № > от 14.08.2020, за 1 пачку сигарет - 78 рублей 80 копеек составила 3940 рублей 00 копеек;

- табачные изделия торговой марки «PhilipMorris» в количестве 370 пачек, имеющих федеральную специальную марку, стоимость которых с учетом средней потребительской цены, согласно заключению эксперта 

<

 № > от 14.08.2020 за 1 пачку сигарет - 102 рубля 00 копеек составила 37 740 рублей 00 копеек;

- табачные изделия торговой марки «Фаст» в количестве 1570 пачек, не имеющих акцизной (специальной) марки, стоимость которых с учетом средней потребительской цены согласно заключению эксперта 

<

 № > от 14.08.2020, за 1 пачку сигарет - 36 рублей 00 копеек составила 56520 рублей 00 копеек;

- табачные изделия торговой марки «Credo» в количестве 360 пачек, имеющих акцизную марку «Беларусь», стоимость которых с учетом средней потребительской цены, согласно заключению эксперта 

<

 № > от 14.08.2020, за 1 пачку сигарет - 42 рубля 00 копеек составила 15 120 рублей 00 копеек;

- табачные изделия торговой марки «Донской табак» в количестве 1170 пачек, имеющих федеральную специальную марку, стоимость которых с учетом средней потребительской цены, согласно заключению эксперта 

<

 № > от 14.08.2020, за 1 пачку сигарет - 36 рублей 00 копеек составила 42120 рублей 00 копеек;

- табачные изделия торговой марки «ParliamentAqua» в количестве 390 пачек, имеющих акцизную марку «Казахстан», стоимость которых с учетом средней потребительской цены, согласно заключению эксперта 

<

 № > от 14.08.2020, за 1 пачку сигарет - 170 рублей 63 копейки составила 66 545 рублей 70 копеек;

- табачные изделия торговой марки «Максим» в количестве 250 пачек, имеющих федеральную специальную марку, стоимость которых с учетом средней потребительской цены, согласно заключению эксперта 

<

 № > от 14.08.2020, за 1 пачку сигарет - 44 рубля 75 копеек составила 11187 рублей 50 копеек;

- табачные изделия торговой марки «Winston» в количестве 210 пачек, не имеющих акцизной (специальной) марки, стоимость которых с учетом средней потребительской цены, согласно заключению эксперта 

<

 № > от 14.08.2020, за 1 пачку сигарет - 143 рубля 00 копеек составила 30 030 рублей 00 копеек;

- табачные изделия торговой марки «Bond» в количестве 90 пачек, не имеющих акцизной (специальной) марки, стоимость которых с учетом средней потребительской цены, согласно заключению эксперта 

<

 № > от 14.08.2020, за 1 пачку сигарет - 104 рубля 50 копеек составила 9405 рублей 00 копеек; 

- табачные изделия торговой марки «RothmansDemi» в количестве 620 пачек, имеющих акцизную марку «Казахстан», стоимость которых с учетом средней потребительской цены, согласно заключению эксперта 

<

 № > от 14.08.2020, за 1 пачку сигарет - 112 рублей 90 копеек составила 69 998 рублей 00 копеек;

- табачные изделия торговой марки «Bond» в количестве 790 пачек, имеющих федеральную специальную марку, стоимость которых с учетом средней потребительской цены, согласно заключению эксперта 

<

 № > от 14.08.2020, за 1 пачку сигарет - 104 рубля 50 копеек составила 82555 рублей 00 копеек;

- табачные изделия торговой марки «Winston» в количестве 800 пачек, имеющих федеральную специальную марку, стоимость которых с учетом средней потребительской цены, согласно заключению эксперта 

<

 № > от 14.08.2020, за 1 пачку сигарет - 143 рубля 00 копеек составила 114 400 рублей 00 копеек;

- табачные изделия торговой марки «Millionaire» в количестве 180 пачек, не имеющих акцизной (специальной) марки, стоимость которых с учетом средней потребительской цены, согласно заключению эксперта 

<

 № > от 14.08.2020, за 1 пачку сигарет - 61 рубль 00 копеек составила 10980 рублей 00 копеек;

- табачные изделия торговой марки «NZ» в количестве 330 пачек, имеющих акцизную марку «Беларусь», стоимость которых с учетом средней потребительской цены, согласно заключению эксперта 

<

 № > от 14.08.2020, за 1 пачку сигарет - 48 рублей 00 копеек составила 15840 рублей 00 копеек;

- табачные изделия торговой марки «Kent» в количестве 980 пачек, имеющих акцизную марку «Казахстан», стоимость которых с учетом средней потребительской цены, согласно заключению эксперта 

<

 № > от 14.08.2020, за 1 пачку сигарет - 150 рублей 00 копеек составила 147 000 рублей 00 копеек;

- табачные изделия торговой марки «Престиж» в количестве 500 пачек, имеющих федеральную специальную марку, стоимость которых с учетом средней потребительской цены, согласно заключению эксперта 

<

 № > от 14.08.2020, за 1 пачку сигарет - 30 рублей 00 копеек составила 15 000 рублей 00 копеек;

- табачные изделия торговой марки «Трон» в количестве 70 пачек, не имеющих акцизной (специальной) марки, стоимость которых с учетом средней потребительской цены, согласно заключению эксперта 

<

 № > от 14.08.2020, за 1 пачку сигарет - 26 рублей 50 копеек составила 1855 рублей 00 копеек;

- табачные изделия торговой марки «QueenExclusive» в количестве 60 пачек, не имеющих акцизной (специальной) марки, стоимость которых с учетом средней потребительской цены, согласно заключению эксперта 

<

 № > от 14.08.2020, за 1 пачку сигарет - 57 рублей 00 копеек составила 3420 рублей 00 копеек;

- табачные изделия торговой марки «Mac» в количестве 20 пачек, не имеющих акцизной (специальной) марки, стоимость которых с учетом средней потребительской цены, согласно заключению эксперта 

<

 № > от 14.08.2020, за 1 пачку сигарет - 85 рублей 00 копеек составила 1700 рублей 00 копеек;

- табачные изделия торговой марки «Omega» в количестве 370 пачек, не имеющих акцизной (специальной) марки, стоимость которых с учетом средней потребительской цены, согласно заключению эксперта 

<

 № > от 14.08.2020, за 1 пачку сигарет - 62 рубля 00 копеек составила 22 940 рублей 00 копеек;

- табачные изделия торговой марки «Стюардесса» в количестве 420 пачек, имеющих федеральную специальную марку, стоимость которых с учетом средней потребительской цены, согласно заключению эксперта 

<

 № > от 14.08.2020, за 1 пачку сигарет - 67 рублей 00 копеек составила 28 140 рублей 00 копеек;

- табачные изделия торговой марки «NZ» в количестве 300 пачек, не имеющих акцизной (специальной) марки, стоимость которых с учетом средней потребительской цены, согласно заключению эксперта 

<

 № > от 14.08.2020, за 1 пачку сигарет - 48 рублей 00 копеек составила 14 400 рублей 00 копеек;

- табачные изделия торговой марки «LD» в количестве 100 пачек, имеющих акцизную марку «Казахстан», стоимость которых с учетом средней потребительской цены, согласно заключению эксперта 

<

 № > от 14.08.2020, за 1 пачку сигарет - 90 рублей 70 копеек составила 9070 рублей 00 копеек;

- табачные изделия торговой марки «Балканская звезда» в количестве 50 пачек, имеющих федеральную специальную марку, стоимость которых с учетом средней потребительской цены, согласно заключению эксперта 

<

 № > от 14.08.2020, за 1 пачку сигарет - 46 рублей 00 копеек составила 2300 рублей 00 копеек;

- табачные изделия торговой марки «Прима» в количестве 500 пачек, имеющих федеральную специальную марку, стоимость которых с учетом средней потребительской цены, согласно заключению эксперта 

<

 № > от 14.08.2020, за 1 пачку сигарет - 20 рублей 00 копеек составила 10 000 рублей 00 копеек;

- табачные изделия торговой марки «D&A» в количестве 380 пачек, не имеющих акцизной (специальной) марки, стоимость которых с учетом средней потребительской цены, согласно заключению эксперта 

<

 № > от 14.08.2020, за 1 пачку сигарет - 46 рублей 00 копеек составила 17 480 рублей 00 копеек;

- табачные изделия торговой марки «Emme» в количестве 480 пачек, не имеющих акцизной (специальной) марки, стоимость которых с учетом средней потребительской цены, согласно заключению эксперта 

<

 № > от 14.08.2020, за 1 пачку сигарет - 60 рублей 00 копеек составила 28800 рублей 00 копеек;

- табачные изделия торговой марки «Zen» в количестве 260 пачек, не имеющих акцизной (специальной) марки, стоимость которых с учетом средней потребительской цены, согласно заключению эксперта 

<

 № > от 14.08.2020 за 1 пачку сигарет - 58 рублей 00 копеек составила 15 080 рублей 00 копеек;

- табачные изделия торговой марки «Marlboro» в количестве 2000 пачек, не имеющих акцизной (специальной) марки, стоимость которых с учетом средней потребительской цены, согласно заключению эксперта 

<

 № > от 14.08.2020, за 1 пачку сигарет - 175 рублей 00 копеек составила 350 000 рублей 00 копеек.

Согласно заключению эксперта 

<

 № > от 22.04.2020, содержание курительной части сигарет, представленных на экспертизу, изъятых 12.02.2020, являются частицами растений Табак (сем. Solanaceae, род NicotianaL.).

Cпециальные марки Российской Федерации для табачной продукции «Петр I», «Максим», «PhillipMorris», «Донской табак», «Максим», «Bond», «Winston», «Престиж», «Стюардесса», «LD», «Балканская звезда», «Прима» изготовлены не производством предприятия АО «Гознак».

Изменений первоначального содержания реквизитов данных федеральных специальных марок Российской Федерации не обнаружено.

Основные изображения представленных на экспертизу специальных марок Российской Федерации на пачке сигарет «Петр I», «Максим», «PhillipMorris», «Донской табак», «Bond», «Престиж», «Стюардесса», «LD», «Балканская звезда», «Прима» выполнены способом плоской офсетной печати. Представленные на экспертизу марки Республики Беларусь на пачках сигарет «Credo», «NZ» выполнены с применением двух способов печати: общее изображение марок выполнено способом плоской офсетной печати, обозначение номера выполнено способом высокой печати. Представленная на экспертизу марка Республики «Таджикистан» на пачке сигарет «RothmansDemi» выполнена с применением двух способов печати: общее изображение акцизных марок выполнено способом плоской офсетной печати, обозначение номера выполнено способом трафаретной печати. Представленные на экспертизу марки зеленого цвета на пачке сигарет «WinstonXS», «Camel», «Parliament», «Marlboro», «ParliamentAqua» и марки красно - синего цвета на пачке сигарет «West», «Kent» (марки Республики Казахстан) выполнены способом плоской офсетной печати. 

Содержание курительной части сигарет, представленных на экспертизу, изъятых 12.02.2020, являются частицами растений Табак (сем. Solanaceae, род NicotianaL.). Установить принадлежность представленных частиц растений к конкретному виду не представляется возможным, ввиду отсутствия полного комплекса признаков, необходимого для определения видовой принадлежности растений.

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел и хранил в целях сбыта немаркированные табачные изделия в количестве 19560 пачек, подлежащих в обязательном порядке маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, на общую сумму 1 857 875 рублей 60 копеек, чем нарушил установленный в Российской Федерации экономический правовой порядок, обеспечивающий оборот табачной продукции, подлежащей в обязательном порядке маркировке специальными (акцизными) марками.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, подтвердил свои показания период предварительного следствия и пояснил суду, что одним из источников его дохода является прибыль от реализации табачной продукции. Деятельностью по продаже табачной продукции он занимается с 2017 года. Им осуществлялась закупка надлежащим образом маркированных табачных изделий, реализуемых по минимальной розничной цене, и в дальнейшем - перепродажа указанной продукции по более высокой цене. Упомянутые действия были осуществлены им лишь несколько раз (закуплены и перепроданы несколько блоков табачной продукции) и не принесли желаемого дохода. Попытка продажи немаркированной табачной продукции была предпринята им впервые в 2019 году. В этих целях была закуплена продукция, в дальнейшем изъятая сотрудниками полиции 12.02.2020 в ходе обследования гаражного бокса № 34 по адресу: 

<

...>/А, арендованного им для хранения указанной продукции. Изъятую немаркированную табачную продукцию он приобрёл у поставщика, которого нашёл с помощью сети «Интернет». Контактных данных поставщика немаркированной табачной продукции у него не сохранилось, его ФИО не знает, с поставщиком общался только посредством сети интернет. Доставка указанной продукции была осуществлена силами поставщика в арендованный им гаражный бокс № 34 по адресу: 

<

...>/А. Средняя стоимость одного блока сигарет (10 пачек), приобретённого им, составила примерно 300 рублей. Реализовывать немаркированную табачную продукцию он планировал через телеграмм канал «dblm_voda-alex» по средней цене 390 рублей за 1 блок (10 пачек), если более точно, то от 300 до 400 рублей за блок в зависимости от марки сигарет. При этом ни один блок табачной продукции он реализовать не успел ввиду изъятия товара сотрудниками полиции 12.02.2020. Торговлю табачной продукцией, маркированной поддельными специальными (акцизными) марками РФ, он никогда не осуществлял. Если среди изъятой сотрудниками полиции табачной продукции имеется товар, маркированный поддельными акцизными марками, то он не имеет представления об особенностях изготовления подлинных акцизных марок, выпускаемых АО «Госзнак», в связи с чем не смог отличить поддельную акцизную марку от подлинной. Он не собирался осуществлять торговлю табачной продукцией, маркированной поддельными акцизными марками. По согласованию с поставщиком он приобретал исключительно немаркированные табачные изделия, а также табачные изделия, маркированные акцизными марками Казахстана, Беларуси, Таджикистана. Он специально не арендовал какое - либо помещение для торговли, отдавать покупателю проданную немаркированную табачную продукцию планировал по адресу, согласованному с покупателем. Он не зарегистрирован как индивидуальный предприниматель, не является учредителем и директором каких - либо юридических организаций. 

Кроме признательных показаний подсудимого его вина подтверждается показаниями свидетеля.

Так, свидетель О.А.С. сообщил суду, что в должности в должности оперуполномоченного ОЭБ и ПК УМВД России по г.Екатеринбургу он работал с сентября 2017 по май 2020 года, занимался раскрытием имущественных преступлений в сфере экономики. 12.02.2020 из оперативных источников была получена информация о том, что по адресу: г. Екатеринбург, Бакинских комиссаров, 109 «А», гараж 34 незаконно хранится немаркированная табачная продукция, в связи с чем был проведен осмотр места происшествия 12.02.2020 по адресу г. Екатеринбург, Бакинских комиссаров, 109А, гараж 34 совместно с арендатором гаражного бокса ФИО1, в ходе которого были изъяты: LM - 80 пачек; Петр 1 - 480 пачек; Винстон XS 1230 пачек; Ява - 460 пачек; Мальборо - 1500 пачек; Максим - 510 пачек; Корона - 1070 пачек; Кемел - 120 пачек; Парламент - 240 пачек; Мальборо - 200 пачек; Вест - 1 пачка; Филлип морис - 1 пачка; Фаст - 1570 пачек; Кредо - 360 пачек; Донской табак - 1170 пачек; Парламент аква - 390 пачек; Максим - 250 пачек; Винстон - 210 пачек; Бонд - 90 пачек; Ротманс деми - 620 пачек; Бонд - 790 пачек; Винстон - 800 пачек; Миллионер - 180 пачек; NZ- 330 пачек; Кент - 980 пачек; Престиж - 500 пачек; Трон - 70 пачек; ФИО2 - 60 пачек; Мак - 20 пачек; Омега - 370 пачек; Стюардесса - 420 пачек; NZ - 300 пачек; LD - 100 пачек; Балканская звезда - 50 пачек; Прима - 500 пачек; D/A 380 пачек ;Emma - 480 пачек; Zen - 260 пачек; Мальборо 2000 пачек, всего было изъято 19560 пачек сигарет, по два образца (2 пачки) каждого изъятого объекта в рамках проводимой проверки было направлено на судебную экспертизу, остальная изъятая продукция была помещена в служебный гараж УМВД России по г.Екатеринбургу. В ходе дачи объяснения ФИО1 пояснил, что его основным доходом является реализация немаркированной табачной продукции (в порядке, предусмотренном законодательством РФ), а также маркированной акцизными марками республик Казахстан, Беларусь, Таджикистан и маркированную поддельными специальными марками РФ табачной продукции. Для хранения вышеуказанной табачной продукции он арендовал гаражный бокс № 34 по адресу: 

<

...>, после чего указанную продукцию реализовал наработанным клиентам, данных которых не сообщил. В этот же день, в здании УМВД России по г. Екатеринбургу, ФИО1, 

<

 дд.мм.гггг > г.р., по факту совершения им преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, написал явку с повинной. При этом ФИО1 полностью изобличил себя в приобретении и хранении немаркированных табачных изделий с целью дальнейшего сбыта.

Вина подсудимого подтверждается и письменными материалами дела.

Из рапорта сотрудника полиции (том 1 л.д. 7) видно, что по ул.Бакинских комиссаров, 109 «А» выявлен факт хранения немаркированной табачной продукции.

Согласно протоколу осмотра места происшествия (том 1 л.д. 8-15) следует, что 12.02.2020 года в период времени с 19:10 до 20:50 часов по ул. Бакинских комиссаров, 109 «А» осмотрен совместно с ФИО1 гаражный бокс №34, откуда изъяты 39 коробок с немаркированной табачной продукцией.

Из протокола осмотра предметов (том 1 л.д. 113-131) видно, что указанная табачная продукция осмотрена.

Согласно заключению эксперта 

<

 № > от 22.04.2020 года (том 1 л.д. 41-55) следует, что содержание курительной части сигарет, представленных на экспертизу, изъятых 12.02.2020 года, являются частицами растений Табак (сем. Solanaceae, род NicotianaL.).

Специальные марки Российской Федерации для табачной продукции «Петр I», «Максим», «PhillipMorris», «Донской табак», «Максим», «Bond», «Winston», «Престиж», «Стюардесса», «LD», «Балканская звезда», «Прима» изготовлены не производством предприятия АО «Гознак».

Изменений первоначального содержания реквизитов данных федеральных специальных марок Российской Федерации не обнаружено.

Основные изображения представленных на экспертизу специальных марок Российской Федерации на пачке сигарет «Петр I», «Максим», «PhillipMorris», «Донской табак», «Bond», «Престиж», «Стюардесса», «LD», «Балканская звезда», «Прима» выполнены способом плоской офсетной печати. Представленные на экспертизу марки Республики Беларусь на пачках сигарет «Credo», «NZ» выполнены с применением двух способов печати: общее изображение марок выполнено способом плоской офсетной печати, обозначение номера выполнено способом высокой печати. Представленная на экспертизу марка Республики «Таджикистан» на пачке сигарет «RothmansDemi» выполнена с применением двух способов печати: общее изображение акцизных марок выполнено способом плоской офсетной печати, обозначение номера выполнено способом трафаретной печати. Представленные на экспертизу марки зеленого цвета на пачке сигарет «WinstonXS», «Camel», «Parliament», «Marlboro», «ParliamentAqva» и марки красно - синего цвета на пачке сигарет «West», «Kent» (марки Республики Казахстан) выполнены способом плоской офсетной печати.

Из заключения оценочной судебной экспертизы 

<

 № > от 14.08.2020 года (том 1 л.д. 68-105) видно, что рыночная стоимость на период изъятия немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, изъятых 12.02.2020 года по адресу: 

<

...> в гаражном боксе № 34, составляет 1 857 875, 50 (один миллион восемьсот пятьдесят семь тысяч восемьсот семьдесят пять рублей 50 копеек).

Согласно протоколу явки с повинной ФИО1 (том 1 л.д.23, 24) следует, что он чистосердечно признался в совершенном преступлении и пояснил, что его основным доходом является реализация немаркированной табачной продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками. Указанную продукцию он реализует ограниченному кругу лиц через телеграмм - канал «dblm_Voda-alex». Указанной деятельностью он занимается с 2017 года. Для этого он арендовал гаражный бокс на территории Орджоникидзевского района г.Екатеринбурга, по адресу: ул. Бакинских Комиссаров, 109/А бокс № 34. В арендуемом боксе он хранил приобретенную им указанную немаркированную и маркированную акцизными марками республик Казахстан, Беларусь, Таджикистан и маркированную поддельными специальными марками РФ табачную продукцию для дальнейшей реализации. Поставщиков для приобретения указанной продукции он находил в сети интернет. Покупателями являлись наработанные клиенты. Вся табачная продукция, изъятая сотрудниками полиции 12.02.2020 по адресу: 

<

...>/А бокс № 34, принадлежит ему и предназначалась для реализации клиентам в сети интернет. 

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетеля, допрошенного в ходе судебного следствия. Они последовательны, подробны, объективны, соответствуют истине, согласуются между собой и письменными доказательствами по делу. 

При таких обстоятельствах суд считает необходимым положить показания свидетеля и признательные показания подсудимого, в совокупности с другими доказательствами, в основу приговора по данному делу. Указанные показания, как и другие перечисленные доказательства, получены в полном соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает вину подсудимого доказанной и квалифицирует его действия по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК Российской Федерации как приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в особо крупном размере. Особо крупный размер подтверждается их стоимостью на сумму, превышающей один миллион рублей. При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит полное признание вины подсудимого и его раскаяние в содеянном, по которому он написал явку с повинной, состояние здоровья, оказание помощи благотворительному фонду «Детский мир», положительные характеристики, отсутствие судимостей, оказание помощи членам семьи.

При таких обстоятельствах, несмотря на совершение подсудимым тяжкого умышленного преступления, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание, не связанное с лишением свободы, в виде штрафа, с учётом требований ч.ч.1,2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Такое наказание будет максимально способствовать исправлению подсудимого, предупреждению с его стороны других правонарушений, что, по мнению суда, не противоречит принципам справедливости и гуманизма.

Достаточных оснований для применения ч.6 ст.15, ст.ст. 64, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд по данному делу не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК Российской Федерации, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 400 000 (четыреста тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 30 коробок с немаркированной табачной продукцией, хранящиеся в камере хранения ОП № 15 УМВД России по г.Екатеринбургу, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об осуществлении защиты его прав и интересов и оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными им самим или с его согласия другими лицами, участие которых подлежит обеспечению судом. 

В подтверждение приведенных в жалобе доводов осужденный вправе заявить ходатайство об исследовании судом апелляционной инстанции доказательств, которые были исследованы судом первой инстанции, о чем необходимо указать в жалобе и привести перечень свидетелей, экспертов и других лиц, подлежащих в этих целях вызову в судебное заседание. Если заявляется ходатайство об исследовании доказательств, которые не были исследованы судом первой инстанции (новых доказательств), то в апелляционной жалобе необходимо обосновать невозможность представления этих доказательств в суд первой инстанции.

Председательствующий: Павлов Ю.Н.

Реквизиты для уплаты штрафа:

УФК по Свердловской области (Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по г. Екатеринбургу), 

<

 данные изъяты > 

<

 данные изъяты > 

<

 данные изъяты >